deixou diversos desabrigados e ainda há desaparecidos. Além disso, a tragédia impactou

fortemente a economia da cidade.

Segundo a Federação das Indústrias do Rio de Janeiro (Firjan)*, a tragédia

causada pelas chuvas em Petrópolis, na Região Serrana do Rio de Janeiro, causou

prejuízo de R$ 665 (seiscentos e sessenta e cinco) milhões considerando apenas o dano

direto a empresas. A Firjan também avaliou, através de pesquisa, as atividades das

empresas. A linha de produção foi afetada em 35% (trinta e cinco por cento) delas. O

impacto sobre a área administrativa e de vendas foi relatado, respectivamente, por 30%

[...]

do núcleo de Petrópolis – Solicita acesso aos processos nos quais o

Prefeito Rubens Bomtempo atua como parte. (pág. 39).

Resposta ao Ofício 013/22 – (pág 387).

7. RECURSOS APLICADOS

7.1 RECURSOS FEDERAIS

Até a presente data foram enviados pelo Governo Federal para o Município de

Petrópolis o valor de R$ 30.140.821,99 (trinta milhões, cento e quarenta mil,

oitocentos e vinte e um e noventa e nove centavos). (Vide Anexo I)

7.2 RECURSOS DA ALERJ

Até a presente data foram Repassados pela Assembléia Legislativa do Estado do

Rio de Janeiro – Alerj - para o Município de Petrópolis o valor de R$ 30.000.000,00

(trinta milhões), através da conta:

[...]

29.138.344/0001-43, Prefeitura Municipal de Petrópolis. (Vide anexo II)

7.3 RECURSO PETRÓPOLIS SOLIDÁRIO

Até a presente data foram Repassados pela Petrópolis Solidária, através de

doações em dinheiro recebidas na conta oficial do o Município de Petrópolis o valor de

R$ 297.959,30 (duzentos e noventa e sete mil, novecentos e cinqüenta e nove e

trinta centavos), através da conta: 9611-X, Agência: 0080-9. (Vide anexo III)

8. COMPRA DO IMÓVEL FLORIANO PEIXOTO

O Poder Executivo efetuou a compra de um prédio na Rua Floriano Peixoto, no

Centro da Cidade, para abrigar 32 famílias vítimas da chuva, composto por 20 kitnets e

[...]

4.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

4.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informação, as cópias de todos os contratos
celebrados.

5 - De acordo com o Decreto nº. 046 de 02/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinário no valor
de R$ 3.229.819,21 (três milhões, duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e dezenove freais e
vinte e um centavos ), em favor do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, assim,
seguem os seguintes questionamentos:

5.1 - Dos valores de R$ 3.229.819,21 em favor do Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

[...]

5.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

5.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informação, as cópias de todos os contratos
celebrados.

6 - De acordo com o Decreto nº. 047 de 03/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinário no valor
de  R$ 470.000,00  (Quatrocentos e setenta mil reais),  em favor do Fundo Municipal de
Assistência Social, assim, seguem os seguintes questionamentos:

6.1 - Dos valores de R$ 470.000,00 em favor do Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS, qual o valor gasto até a presente data?

6.2 - Quais os objetos dos contratos acima realizados com este recurso?

[...]

6.6 Anexar planilhas atualizada dos valores das despesas realizadas até a presente data em
cada contrato celebrado ?

6.7 - Anexar as respostas deste requerimento de informação, as cópias de todos os contratos
celebrados.

7 - De acordo com o Decreto nº. 055 de 18/03/2022, foi aberto Crédito Extraordinário no valor
de  R$  3.500.000,00  (três milhões e quinhentos mil reais),  em favor da secretaria de
Administração e de Recursos Humanos, assim, seguem os seguintes questionamento:
Data do Documento: 13/04/2022 - 08:56:42
Data do Processo: 13/04/2022 - 09:21:04
Processo: 2154/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO